
 

МБУК «ЦБС» муниципального района Белорецкий район РБ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Календарь знаменательных и памятных дат 

г. Белорецка и Белорецкого района на 2016 год 
 

 

 

 

 

 

 

Белорецк 2015 г. 



Методико-библиографический отдел ИК «Наш город» Центральной 

городской библиотеки предлагает Вашему вниманию «Календарь 

знаменательных и памятных дат г. Белорецка и Белорецкого района на 2016 

год». Он включает сведения об основных событиях исторической, 

политической, экономической, научной, культурной жизни города и района, 

о выдающихся деятелях науки, культуры, образования, чья жизнь и 

деятельность связаны с нашим краем. Предлагаемая литература имеется в 

фонде нашей библиотеки. 
 

295 лет                                                                                                                1721 

Указом от 18 января купцам и дворянам было разрешено покупать и 

приписывать к заводам и фабрикам деревни. Так было положено начало 

посессионнным крестьянам, являвшимся собственностью предприятий и 

обеспечивавшим своим трудом работу заводов и фабрик в т. ч. позже и 

Белорецких заводов. 

 

260 лет                                                                                                         1756 

– недалеко от действующего завода был пущен в строй Нижний Авзяно-

Петровский завод. Имелись две фабрики и четыре молота для перевозки 

чугуна с Верхнего Авзяно-Петровского завода. На двух заводах работали 722 

человека. 

 

255 лет                                                                                                                1761 

- опробованный государственной Берг-коллегией Тирлянский завод был 

срочно перенесён на место Белорецкого 

 

250 лет                                                                                                          1766 

- на Белорецком заводе была построена доменная фабрика, приступили к 

сооружению доменной печи и четырех молотовых фабрик. 

 
2 

 



245 лет                                                                                                                1771  

- приблизительно в 1771-1774 годах основано старинное русское село 

Ломовка. Сначала, как деревня при Белорецком заводе, куда владелица 

завода Д. И. Пашкова переселила крепостных крестьян из вотчины д. 

Скородумово, Троицкого стана, Унженской волости.  

 

240 лет                                                                                                         1776 

– основана деревня Бердагулово, названая по имени первопоселенца 

Бердагула Суяргулова. 

13 ноября Белорецкая домна выдала первую партию чугуна. 

 

235 лет                                                                                                           1781 

– был образован Верхнеуральский уезд. 

 

230 лет                                                                                                            1786 

– родился урядник Кагарман Казаккулович Юнаев, один из основателей 

деревни Кагарманово. 

2 сентября в Белорецком посёлке открыта первая Церковно-приходская 

школа (располагалась школа на единственной площади Белорецкого поселка, 

возле завода). 

 

220 лет                                                                                                            1796 

- Василий Демидов продаёт Авзяно-Петровские заводы именитому 

гражданину Михаилу Петровичу Губину. 

 

215 лет                                                                                                             1801 

– по указу Д. И. Пашковой на р. Тирлян, при впадении в неё р. Арши, 

началось строительство Тирлянского завода, для чего переводится часть 

мастеровых и крепостных рабочих. 

 
3 

 



205 лет                                                                                                        1811 

– владелец С. А. Пашков посетил Белорецкий завод. 

 

190 лет                                                                                                              1826 

– на Белорецком заводе действовало: две молотовые печи, 14 кричных 

горнов, 2 молота. Появилось гвоздарное производство, 2 горна, один из 

которых был занят якорным делом. 

 

180 лет                                                                                                             1836 

В марте по требованию Государственного заемного банка Белорецкий завод 

впервые взят в казённый присмотр. 

 

175 лет                                                                                                             1841 

– родился Мориц Филиппович Марк. Крупный банкир и промышленник, 

член правления торгового дома «Вогау и Ко». В 1874-1916 гг. входил в 

Правление АО Белорецких железоделательных заводов. 

 

165 лет                                                                                                                1851 

– управление заводом сняли с государственной опеки и передали в 

управление братьям Пашковым. По их инициативе проведена частичная 

модернизация заводских механизмов. 

 

155 лет                                                                                                                1861 

– начато строительство водяных мельниц (самая известная – мельница 

Колюшиных). 

21 января посёлок Верхний Авзян был впервые связан телефонным 

проводом с уездным городом Верхнеуральск, а через него с Оренбургом. 

Весной в Белорецком районе зафиксировано первое наводнение. Были 

разрушены Кагинский и Узянский заводы. 

 
4 

 



150 лет                                                                                                             1866 

- Пашковы были отстранены от управления заводами. Белорецкий и 

Тирлянский заводы с деревнями Березовской и Ломовкой были взяты в 

опекунское управление.  

– родился Григорий Захарович Портнов. Доменщик. Лучший доменщик 

СССР (1935). Почётный гражданин страны. 

 

145 лет                                                                                                             1871 

24 июля родился Василий Емельянович Косоротов. Социал-демократ. 

Летом 1906 г. был избран депутатом в 3-ю Государственную Думу. 

 

140 лет                                                                                                           1876 

– построен Дом управляющего заводом (ул. Точисского, 2).Один из 

старейших жилых домов Белорецка. Предназначался для проживания семьи 

А. Э. Гассельблата, одного из руководителей белорецких заводов на рубеже 

XIX-XX вв. В настоящее время – жилой дом. 

– в посёлке Тирлян была основана шведская община. 

 

135 лет                                                                                                         1881 

– на Белорецком заводе организовали новый вид производства – тянутой 

проволоки и гвоздей. 

 – на р. Нура построен опытный деревянный завод.  

– построен Нурский проволочно-гвоздарный завод. Сгорел в 1886 г. 

 

130 лет                                                                                                           1886 

– вместо сгоревшего завода на р. Нуре было принято решение о 

строительстве нового завода в селе Кага. 

– были построены дома ИТР (инженерно-технические работники). 

Предназначались для ведущих инженеров завода. Числятся по переулку 

Пуховскому под номерами 28 и 30. 
5 

 



- принято решение о создании библиотеки в Белорецке. На службу в контору 

белорецких заводов был назначен революционер-народоволец  Р. Л. Мейер, 

которому принадлежала эта идея. Она была поддержана прогрессивно 

настроенными людьми города. Получив разрешение губернатора, начали 

приобретать книги – произведения Н. Некрасова, Л. Толстого, Н. 

Чернышевского. Первым заведующим был М. Валавин. 

15 мая родился Федор Николаевич Сызранкин. Белоречанин, матрос с 

легендарного крейсера «Варяг», участник трёх революций. Автор книги 

«Рабочие - солдаты революции», дважды лауреат Государственной премии. 

Скончался 11.05.1978 г., похоронен в Москве на Кунцевском кладбище. 

 

125 лет                                                                                                            1891 

- по приглашению купца Шамова А. Э. Гассельблат стал управляющим 

Зигазинского завода. 

– в посёлке Инзер была построена Сергиевская церковь. Закрыта в начале 30-

х гг. XX в., разобрана в середине 50-х гг.  

– на ул. Коммерческой начали возводить Министерское двухклассное 

мужское училище (ул. Точисского, 16), являвшее собой повышенную форму 

начального обучения. В новое просторное здание училища переехала  

библиотека. 

– была построена чайная – место проведения досуга белоречан. Здание 

чайной было двухэтажное. В нижнем этаже располагались столы и нары для 

возчиков. На втором этаже был оформлен небольшой зал со сценой, где 

показывались любительские спектакли, проводили собрания, лекции. 

- в Ломовке было открыто мужское одноклассное (3 отделения) церковно 

приходское  училище. 

15 (27) января родился Павел Григорьевич Тычина. Украинский 

советский поэт и государственный деятель. Герой Социалистического Труда 

(1967). Лауреат Сталинской премии первой степени (1941). П. Г. Тычина 

6 
 



посетил Белорецк в 1943 г. и посвятил городу большое стихотворение 

«Гроза». 

 

120 лет                                                                                                           1896 

- была открыта Ломовская женская церковно-приходская 

– родился Михаил Васильевич Борисоглебский (п. Тирлянский). Русский 

советский писатель, прозаик, историк русского балета. 

– за участие на Всероссийской ярмарке (Нижний Новгород) продукция 

Белорецкого завода получила высшую награду – Государственный герб. 

– после реконструкции начал работать Узянский завод. 

 

115 лет                                                                                                      1901 

– Авзяно-Петровские заводы перешли во владение «Акционерного общества 

Комаровских железорудных месторождений и южноуральских горных 

заводов». 

– в Белорецке было организовано «Общество потребителей». 

16 марта родился Аитбай Халилович Халилов. Советский адм. деятель. 

Работал ответственным секретарем Катайского волисполкома, зав. отделом 

социального обеспечения Тамьян-Катайского кантисполкома, в 1933-1937 гг. 

– секретарь президиума Белорецкого райисполкома. 

17 апреля родился Константин Михайлович Шилкин. Хозяйственный 

деятель. С 1916 г. работал на Белорецком металлургическом заводе. 

Удостоен Государственной премии СССР (1952; за разработку и внедрение 

нового способа производства оцинкованной проволоки). 

10 октября родился Ибрагим Хафизович Абызбаев. Советский партийный 

государственный деятель.  

11 (24) декабря родился Александр Александрович Фадеев. Русский 

советский писатель и общественный деятель. Лауреат Сталинской премии 

первой степени (1946). Заинтересовавшись историей горнозаводского дела на 

7 
 



Южном Урале в 1932 г. посетил Белорецк. Его именем названа одна из улиц 

города. 

 

110 лет                                                                                                             1906 

– родился Николай Павлович Парфентьев. Крупный хозяйственный 

деятель. В 1939-1943 гг. – директор Белорецкого сталепроволочно-канатного 

завода. В 1943-1944 гг. – директор Магнитогорского метизного завода. 

10 марта родился Захар Борисович Григорьев. Советский партийный 

деятель. Почётный гражданин города Белорецка (1967). 

16 апреля родился Тажи Мухитдин (Тажитдинов Мухитдин Язарович). 

Башкирский поэт, писатель, переводчик. 

Летом социал-демократ Василий Емельянович Косоротов был избран 

депутатом в 3-ю Государственную Думу. 

В июне Тирлянский и Белорецкий заводы нелегально посетил Яков 

Михайлович Свердлов. 

2 сентября родился Александр Петрович Казанцев. Писатель-фантаст. 

Лауреат литературных премий. Жил и работал в Белорецке в нач. 30-х гг. XX 

в. 

20 ноября родился Владимир Иванович Артамонов. Участник Великой 

Отечественной войны. Герой Советского Союза (1939), лётчик, полковник. 

 

105 лет                                                                                                       1911 

– пожар уничтожил Кагинский проволочно-гвоздильный завод; принято 

решение о его возобновлении в Белорецке. 

В 1911-1912 гг. – преимущественно переселением погорельцев из с. Каги 

был основан Первомайский поселок . 

– построены дома-бараки на ул. Крутой дол в Нижнем селении. 

1 января владельцы белорецких заводов отдали АО «Артур Коппель» 

постройку и оборудование узкоколейной железной дороги Белорецк-

Запрудовка, протяжением 105 вёрст (145 км). 
8 

 



18 февраля родился Евгений Иванович Андреев. Инженер-металлург. В 

1937-1966 гг. – заведующий металлургической лабораторией БМК (ЦЗЛ). В 

годы войны ЦЗЛ под его руководством выполняла сложные задания по 

освоению производства военных заказов. Награждён орденами Ленина, 

Трудового Красного Знамени, медалями.  

 

100 лет                                                                                                            1916 

В 1914-1916 гг. – построены т.н. «директорские дома». Четыре дома, яркий 

пример немецкой гражданской архитектуры, построены для специалистов 

Белорецких заводов. Два находились в Нижнем селении; два других дома 

расположены рядом с ДК металлургов, (ул. Красная, д. 7, 9). 

– Белорецкий металлургический завод, сплавлявший продукцию в Сормово и 

Пермское лесоторговое торговое общество по рр. Белая, Кама, Волга вошёл в 

состав «Сормово-Коломна». 

- к концу 1916 года все  церковно-приходские школы были переданы в 

ведение  Оренбургского Губернского земства. 

С 1916-1917 гг. – купец В. Гогин начал возведение нового углового дома под 

помещения магазинов и строительной компании на углу улиц Тирлянской и 

Коммерческой (ул. Ленина, 55). Дом является памятником архитектурного 

наследия. 

– на Базарной площади посёлка возведена водонапорная башня (пожарная 

каланча), ныне признанный символ г. Белорецка. Яркий памятник 

промышленной архитектуры, выполненный в псевдоготическом стиле. 

Последняя подача воды из башни была осуществлена в 1956 г. К 250-летию 

Белорецка башня был восстановлена в первоначальном виде. 

– основано село Узянбаш. 

– открыта механическая мастерская Белорецкого металлургического завода. 

– от Министерства просвещения было получено разрешение на открытие в 

Белорецке мужской 4-х классной гимназии (прогимназии - 

общеобразовательное учреждение в Российской империи с программой 
9 

 



младших классов гимназии). Прогимназия была открыта в небольшом 

каменном доме (сегодня ул. Красных Партизан, 8).  

– открыта женская гимназия (сейчас ул. Точисского, 16). 

- Летом контроль за «Акционерным обществом Белорецких 

железоделательных заводов Пашковых» из рук немецкого дома «Вогау и К» 

перешёл в руки Коломенского и Сормовского машиностроительных заводов 

и Петербургского международного банка. Поленов Е. К. становится 

управляющим Белорецким горнозаводским округом. 

- Летом было разрешено открыть частное мужское среднее учебное 

заведение с программой мужских гимназий Министерства народного 

просвещения. 

24 декабря родился Алексей Васильевич Пашкевич. Генерал-майор. Герой 

Советского Союза (1945). Участник Великой Отечественной войны. 

28 декабря родился Барей Абдрахманович Абдрахманов. Советский 

государственный и партийный деятель. Депутат Верховного Совета СССР 

шестого созыва, секретарь Президиума Верховного Совета Башкирской 

АССР в 1967-1978 гг., делегат ХХII съезда КПСС. 

 

95 лет                                                                                                                  1921 

– на СПКЗ освоили выпуск стальной проволоки. 

- было образовано управление «Белмагдора» для сооружения дороги до 

Магнитогорска и доставки руды для Белорецкого металлургического завода. 

Однако работы по какой-то причине быстро свернули. 

– создана школа фабрично-заводского обучения № 1 (ФЗО № 1) (позже - 

профессиональный лицей № 25). 

1 января родился Иван Васильевич Оглоблин. Участник Великой 

Отечественной войны. Лётчик, полковник. Герой Советского Союза (1944). 

4 февраля родилась Валерия Павловна Лебединская. Второй секретарь 

Белорецкого горкома партии, курировала промышленную отрасль. Почётный 

гражданин Белорецкого района и г. Белорецк.  
10 

 



20 мая родился Игорь Павлович Максимов. Педагог, писатель, участник 

Великой Отечественной войны.  

27 марта родился Алексей Васильевич Апрелков. Историк, уральский 

краевед, к. и. н., капитан 1 ранга в отставке. Занимался изучением истории 

Гражданской войны на Южном Урале. Неоднократно бывал в Белорецке. В 

соавторстве с Л. А. Поповым написаны книги «Колокола громкого боя», 

«Судьбы казацкие». 

19 августа родился Иван Яковлевич Губанов. Советский партийный 

деятель. Работал на Белорецком заводе № 706. Принимал участие в создании 

производства легированной проволоки и стана «150» горячего проката. 

В сентябре Белорецк посетил командир отряда ЧОН (чрезвычайного 

назначения) по борьбе с бандитизмом А. П. Гайдар. Рейд его отряда 

проходил по дд. Серменево, Узян, Кага, Верхний Авзян. В отряд Гайдара 

входили белоречане и жители этих деревень. 

15 октября родился Залалов Шамсулгас Галимзанович. Педагог, 

«Заслуженный учитель БАССР». Возглавлял Городской отдел народного 

образования. Почётный гражданин Белорецкого района и г. Белорецк.  

В ноябре возникли школы фабрично-заводского ученичества (ФЗУ) при 

крупных цехах предприятий, позднее они стали самостоятельными учебными 

заведениями. 

 

90 лет                                                                                                            1926 

- Белорецкий поселок был преобразован в город. Население его вместе с 

посёлками Тукан, Тирлян и Ломовка составило 28830 человек. 

– в деревне Азикеево организован колхоз «Красная Звезда». 

– по улицам города проехал первый легковой автомобиль «Форд-Т», 

полученный Белорецким горнозаводским трестом из далёкой Америки. За 

рулём был Михаил Георгиевич Семавин. 

– в доме Мельникова по ул. Красная был открыт физиотерапевтический 

кабинет. 
11 

 



С 1926 года началась ликвидация неграмотности среди взрослого населения. 

На учёбу в высшие учебные заведения направлены 116 человек. 

25 января родился Василий Николаевич Домнин. Фельдшер, 

хозяйственный деятель. Под его руководством были выявлены лечебные 

свойства Ассинских источников. 

16 апреля родился Анатолий Григорьевич Лысенко. Инженер-металлург. 

Участник Великой Отечественной войны. Автор 85 научных работ и 7 

авторских свидетельств на изобретения. Награждён орденом Отечественной 

войны 1-й степени, медалью «За отвагу». 

1 мая родился Виталий Кузьмич Лихов. Инженер-металлург. Лауреат 

Государственной премии СССР (1987; за разработку и внедрение технологии 

производства высококачественной катанки). 

14 июня родился Усман Юсупович Давлетбаев. Буровик. Лауреат 

Государственной премии СССР (1980). 

31 августа родился Василий Петрович Федчун. Художник, искусствовед, 

педагог. 

1 октября группа Белорецких заводов по решению центральных органов 

была непосредственно подчинена Главному Управлению металлургии ВСНХ 

СССР. 

14 октября родился Дмитрий Карпович Трофимов. Общественный 

деятель. Участник Великой отечественной войны. Награждён Почётным 

знаком Российской общественной организации ветеранов войны, труда, 

Вооруженных сил и правоохранительных органов (2006). Лауреат премии им. 

Гр. Белорецкого (2006). 

29 октября родился Марат Аитбаевич Халилов. Журналист. Член Союза 

журналистов СССР (1947). 

 

 

 

  
12 

 



85 лет                                                                                                          1931 

- в начале года торгующая организация города получила еще семь новых 

благоустроенных магазинов в только что построенном 48-квартирном доме 

по ул. Горсоветской. 

– была построена механизированная столовая № 1. 

- началась прокладка водопровода в посёлке Первомайском (Нижнее 

селение).  

– проволочно-гвоздарная фабрика преобразована в Белорецкий 

сталепроволочно-канатный завод. 

– по инициативе выпускника Казанского медицинского института Григория 

Васильевича Ларионова,  работавшего в то время в Белорецкой 

хирургической больнице, была построена многоэтажная больница - медико-

санитарная часть ОАО БМК. 

– организован Узянский детский дом. 

– закончена реконструкция первоочерёдного Тирлянского листопрокатного 

производства. 

– на БСПКЗ начали выпуск кардной проволоки. 

2 апреля родился Хамза Хаджи Акбар (Галлямов Хамза Искандарович). 

Муфтий, председатель Духовного управления мусульман РБ. 

9 августа родился Наиль Хабибович Ахметзянов. Начальник управления 

сельского хозяйства Белорецкого района.  

Осеню бюро обкома партии приняло постановление об издании в Белорецке 

газеты на башкирском языке. 

25 сентября родилась Сагида Хашимовна Мухаметдинова. Герой 

Социалистического Труда (1981). «Почётный гражданин Белорецкого района 

и г. Белорецк» (2006). 

5 октября вышел первый номер газеты «Катай эшсехе» («Катайский 

рабочий»). 

В ноябре был основан спецпоселок Нура. 

7 ноября открыт Городской Дворец культуры металлургов. 
13 

 



80 лет                                                                                                            1936 

В 1936-1938 гг. – в Белорецке при профкоме БМК было сформировано 

добровольное спортивное общество (ДСО) «Металлург Востока». 

– на БМЗ вводится в строй цех по производству тончайших тросов № 5. 

– на территории района было создано пять лесхозов: Белорецкий, 

Тирлянский, Инзерский, Зигазинский и Авзянский. 

– основан Городской отдел коммунального хозяйства. 

– придя на смену парому, был построен пешеходный, деревянный мост 

длиной 800 метров. Крупнейший по протяжённости мост в Белорецке. 

Соединяет город с СПКП завода. Возможно на данный момент это самый 

длинный деревянный мост в России; сейчас находится в аварийном 

состоянии. 

– во Дворце культуры стал работать профессиональный театр (ныне 

Государственный русский драматический театр г. Стерлитамака). 

- открыта белорецкая Городская поликлиника (ул. Ленина, 65). 

– рядом с водонапорной башней построили четыре бокса для пожарных 

машин. 

14 января родился Василий Дмитриевич Наумкин. Дважды Герой 

Социалистического Труда (1976, 1985). На родине, в селе Зигаза, установлен 

бюст; его именем названа одна из улиц. На доме, где проживала семья 

Наумкиных, установлена мемориальная доска. 

16 января родился Нуриман Каримович Шагибеков. Писатель-прозаик, 

журналист. Автор книг: «Прими их души, Господи!», «Эта боль…!» и др. 

29 января родился Борис Николаевич Павлов. Писатель, публицист, 

эколог. Белорецкому району посвящены книги «Айгирская легенда», «Сосны 

над рельсами». 

15 апреля родился Тайфур Бареевич Сагитов. Башкирский писатель-

публицист. Член Союза писателей (1980), Союза журналистов (1963). 

Лауреат литературной премии им. С. Чекмарева (1975). 

14 
 



14 мая родился Лев Алексеевич Попов. Инженер-строитель, уральский 

краевед, писатель. Его юность прошла в Белорецке, что нашло отражение в 

книге «Годы, опалённые войной». В соавторстве с А. В. Апрелковым 

написаны книги: «Колокола громкого боя», «Судьбы казацкие». 

16 июня родилась Клавдия Васильевна Гущенская. Педагог. Писатель, 

поэт. Автор сборника стихов и рассказов «Живи, не мудрствуя лукаво». 

19 июня родился Игорь Георгиевич Ракитин. Инженер-механик. 

Заслуженный изобретатель СССР (1980). 

25 июля родился Борис Михайлович Соков. Старший советник юстиции. 

Почётный работник прокуратуры РФ (1992), Ветеран труда (1998), Почётный 

гражданин Белорецкого района и города Белорецк (2012).  

6 сентября родился Анатолий Тимофеевич Филиппов. Инженер-

металлург. Лауреат Государственной премии СССР (1987; за разработку и 

внедрение новой технологии производства высококачественной катанки). 

В декабре произошла авария на домне Зигазинского завода. 

 

75 лет                                                                                                         1941 

– цех № 4 БМК стал отдельным структурным подразделением. 

– начал работать городской родильный дом (ул. Точисского, 28). 

-  в Белорецк были эвакуированы заводы из центра страны. Клинский 

станкостроительный завод № 231: под завод было отдано здание Дворца 

культуры. Оборудование биметаллического цеха Московского завода «Серп 

и молот» разместилось на базе Белорецкого металлургического завода, а 

Харцызского завода Наркомчермета СССР и Одесского канатного завода — 

на базе Белорецкого сталепроволочно-канатного завода. Московский завод 

сельскохозяйственного машиностроения имени С. М. Будённого, 

Ленинградский завод «Красный гвоздильщик». 

– в посёлке Тирлян создана Школа медсестёр. 

28 февраля родился Владимир Васильевич Батаев. Спортсмен. Чемпион 

РФ по полиатлону (1991-93), призёр чемпионата СССР (1991), чемпионата 
15 

 



мира (1993, 1994), чемпионата России (1994, 1995, 1997). Неоднократный 

победитель и призёр Кубков России по полиатлону (1985-98). Член сборной 

России (1991-95). 

17 июня родился Евгений Яковлевич Карепанов. Государственный и 

хозяйственный деятель. Глава Белорецкого района. 

22 июня в городе состоялись митинги по случаю начала Великой 

Отечественной войны. 

22 августа в г. Белорецк эвакуировано 2-е Ленинградское ордена Ленина 

Краснознаменное артиллерийское училище, которое разместили на базе 

учебного корпуса металлургического техникума. Началась подготовка 

курсантов. За 3 года войны в Белорецке училище сделало 26 выпусков и 

выпустило 4283 офицера-артиллериста. За время советско-финской и 

Великой Отечественной войны звания Героя Советского Союза были 

удостоены 40 выпускников училища.  

В сентябре  Детская техническая станция перестала существовать как 

самостоятельная, и технические кружки работали на базе Дома пионеров 

вплоть до 1978 г. 

В декабре на БМЗ впервые в стране была выплавлена шарикоподшипниковая 

сталь. 

 

70 лет                                                                                                          1946 

– в селе Сосновка был открыт филиал Ломовской школы для начальных 

классов (первая учительница – З. Д. Харитонова). 

- заведующей городским отделом здравоохранения стала Анна 

Владимировна Денисова. 

– в городском Дворце культуры металлургов создан русский самодеятельный 

театральный коллектив.  

- был основан посёлок Узянбаш. 

– на углу площади и ул. Цеховой под № 1 строят первый многоэтажный дом 

(4-этажный дом с 62 квартирами) («Дом ВОХРа»). Квартиры в нём 
16 

 



предназначались для сотрудников вооружённой охраны завода, которая в 

послевоенные годы была значительно усилена. 

В апреле Василий Моисеевич Овчаренко Наркомчерметом был назначен 

директором Белорецкого металлургического комбината, где и работал по 14 

мая 1965 года.  

9 ноября родился Вячеслав Васильевич Лопухов. Спортсмен. Мастер 

спорта по полиатлону (1993). 

13 ноября родилась Нина Степановна Тихонова.  Пишет стихи и прозу. 

Автор (совместно с Л. А. Тихоновой) сборников стихов «Живёт родник», 

«Все мы, дети Вселенной» 

21 декабря родился Юрий Константинович Байбордин. Педагог, 

художник, график, Заслуженный художник РБ (2014), член Союза 

художников РБ (1994), член творческого Союза художников России (2006), 

член Союза художников «ЮНЕСКО». 

 

65 лет                                                                                                          1951 

В 1951-1956 гг. сформировался комплекс зданий Площади Металлургов. 

Архитектурный ансамбль площади составляют трёх-четырёх этажные 

здания, построенные в стиле сталинского классицизма. 

– начались регулярные авиарейсы между Белорецком и Уфой. 

– в городе была создана первичная организация Всероссийского общества 

слепых. 

- была основана Белорецкая Музыкальная школа. 

– в посёлке Тирлянский был открыт памятник–обелиск участнику 

Гражданской войны, ч. КПСС с 1902 г., Алексею Яковлевичу Оглоблину.  

26 марта родился Инсур Газзалиевич Ягудин. Поэт, журналист. Автор кн. 

стихов «Выхожу на дорогу», «Да не заблудится голос в горах» и др. 

- В мае был утверждён план и проект строительства гидроэлектростанции на 

реке Узян, Узянского сельсовета. Мощность электростанции 130 киловатт. 

17 
 



5 октября родилась Валентина Николаевна Носова. Спортсменка, тренер, 

судья. Заслуженный работник физической культуры РБ (2006). 

 

60 лет                                                                                                           1956 

– была осуществлена последняя подача воды из водонапорной башни. 

22 февраля родилась Клара Ражаповна Каюмова. Спортсменка. 

Выдающийся спортсмен РБ (1996). Мастер спорта по полиатлону (1992). 

16 сентября родилась Ирина Даниловна Михайлова. Хореограф-

постановщик. Руководитель театра-танца «Вдохновение». 

13 ноября родился Раис Насибович Сулейманов. Физик, доктор 

технических наук (2005). Старший преподаватель, доцент кафедры физики 

Октябрьского филиала УГНТУ (1996).  

 

55 лет                                                                                                     1961  

- образован Нурский леспромхоз. 

 – возле проходной заводоуправления БМК была установлена мемориальная 

плита в честь приезда 3 декабря 1923 г. в Белорецк М. И. Калинина.  

– открыт обелиск в память о рейде В. К. Блюхера. 

27 января - началось строительство газопровода. 

13 марта на БМК был пущен в эксплуатацию Цех № 6, первый в стране цех 

металлокорда. 

15 августа родилась Зухра Яхмадиевна Утягулова. Педагог, поэтесса, 

руководитель студии журналистики, председатель литературного 

объединения «Идельбашы» 

25 сентября родился Рамил Мавлитович Гайзуллин. Кураист. Народный 

(2003) и заслуженный (1994) артист РБ. 

14 декабря родился Рамазан Нурисламович Шайхулов. Художник, 

педагог, писатель. Автор книги рассказов «Неоконченный этюд». 

 

  
18 

 



50 лет                                                                                                          1966 

6 февраля БМК был награжден орденом Трудового Красного Знамени. 

6 февраля в БашГосиздате увидела свет книга «Белорецк». Авторы - Л. Г. 

Борозинец и А. И. Козьмин. 

22 марта волочильщику Ф. К. Сулейманову присвоено звание Героя 

Социалистического труда. 

1 апреля родился Дмитрий Юрьевич Дмитриев. Поэт, журналист, краевед. 

Автор сборника стихов «В поисках неба» (2013). 

9 сентября в городе был сдан в эксплуатацию новый корпус хирургической 

больницы.  

1 октября вышел первый номер многотиражной газеты БМК «Вперёд» (ныне 

«Металлург»). 

 

45 лет                                                                                                         1971 

– в Городском Дворце культуры металлургов создан башкирский 

самодеятельный театральный коллектив. 

– образовано сельское поселение Нурский сельский совет. 

- Анатолий Алексеевич Ёлосов стал заведующим первым хирургическим 

отделением и главным хирургом ГКБ. 

1 января родилась Мунира Салимьяновна Салимьянова. Живёт в Инзере. 

Пишет стихи. 

В сентябре  создан Клуб Юных Техников Белорецкого металлургического 

комбината (по адресу ул. Кирова 46/1). 

29 ноября родилась Ольга Юрьевна Красавина. Валеолог. Пишет стихи.  

 

40 лет                                                                                                          1976 

– для размещения Городского Отдела внутренних дел (милиции) было 

построено двухэтажное здание (ул. 5 Июля, 18). 

19 
 



– в Белорецке и Белорецком районе проходили съёмки художественного 

фильма «Золотая речка» и второй части телевизионного фильма «Вечный 

зов». 

– Клуб Юных Техников получил новое помещение по ул. Ленина  29. 

 – началось строительство здания  Центрального городского Универмага. 

20 января – стал давать продукцию цех микропроволоки № 10. 

30 марта – родился Алексей Михайлович Щепарев. Спортсмен. Мастер 

спорта международного класса по летнему биатлону (2000). Награждён 

Знаком «Лучший спортсмен РБ» (2005). 

5 мая родился Алексей Анатольевич Новиков. Педагог, поэт, краевед. 

Организатор первого в городе литературного музея. Руководитель детской 

литературно-краеведческой студии «Зелёная лампа». 

10 августа начался регулярный рейс турбореактивного пассажирского 

самолета «ЯК-40», который связал наш город с Челябинском и 

Свердловском. 

В декабре 1976 г. на БМК поступила первая ЭВМ (электронно-

вычислительная машина, т.е. компьютер). 

 

35 лет                                                                                                                  1981 

- Вадиму Анатольевичу Кулеше (с 1978 по 2000 гг. возглавлял БМК) было 

присвоено звание Заслуженного металлурга БАССР  

– в селе Инзер открыт обелиск односельчанам, погибшим в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 гг.  

– в деревне Ермотаево открыт памятник землякам, погибшим в годы Великой 

Отечественной войны 1941-1945 гг. 

В июне на БМК организована лаборатория товаров народного потребления. 

27 августа родился Павел Белорецкий (Непряхин Павел Валерьевич). 

Писатель, поэт, краевед, лауреат премии им. Гр. Белорецкого. Автор 

краеведческого исследования «Другая история Белорецка». 

20 
 



1 октября в Городском Дворце культуры был создан театр-танца 

«Вдохновение». 

1декабря в Заматинском районе Белорецка открыт памятник В. К. Блюхеру.  

Является частью мемориального комплекса, посвященного участникам 

похода Уральской партизанской армии. На мраморных пилонах, 

расположенных сзади памятника, изображены эпизоды рейда. Автор проекта 

В. И. Осипов. Памятник изготовлен Московским художественным фондом. 

 

30 лет                                                                                                      1986  

- Петр Александрович Косолапов (участник Великой Отечественной 

войны, «Почётный гражданин Белорецкого района и города Белорецк») 

возглавил Совет ветеранов ОАО БМК. 

 - введено в эксплуатацию искусственное водохранилище площадью 4,5 га и 

водоизмещением 100 тыс. куб. м. на р. Буганак. 

– Мария Михайловна Калуцкая, директор Государственного бюджетного 

учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

Узянский детский дом, награждена Орденом «Знак Почета». 

В июне на общественных началах был создан Музей ОАО «БМК». 

1 сентября открыла двери для учеников школа № 21. 

26 ноября родилась Мария Олеговна Леонтьева (Кучумова). Поэт 

журналист. Автор сборника стихов «Январи». 

 

25 лет                                                                                                        1991  

 – организован ООО «Жилстрой». 

 – образовано Управление пенсионного фонда РФ в Белорецком районе и г. 

Белорецк. 

 – на базе Бюро по трудоустройству и информации г. Белорецк организован 

Центр занятости населения Белорецкого района. 

 – открыта стела односельчанам, павшим в годы Великой Отечественной 

войне 1941 -1945 гг. в деревне Махмутово. 
21 

 



5 января газета «Вперёд» была переименована в газету «Металлург». 

 

20 лет                                                                                                          1996  

 - Белорецкий металлургический комбинат преобразован в открытое 

акционерное общество. 

– открыт обелиск односельчанам, погибшим в Великой Отечественной войне 

1941-1945 гг. в селе Зуяково. 

 – основан самодеятельный школьный ансамбль «Ностальгия» (п. Тирлян). 

 – Вениамину Константиновичу Сурину за долголетнюю и плодотворную 

деятельность в области экономики, строительства, культуры и соцкультбыта 

города присвоено звание «Почётный гражданин Белорецкого района и города 

Белорецк» (посмертно). 

 – Анатолию Алексеевичу Ёлосову Указом Президента  РБ присвоено 

почетное звание «Заслуженный врач Республики Башкортостан». 

 – Вячеслав Юрьевич Аверьянов (заслуженный летчик-испытатель 

Российской Федерации) награждён Орденом Мужества. 

2 мая полковнику в отставке нашему земляку Д. П. Плотникову за 

мужество и героизм, проявленный в борьбе с немецко-фашистскими 

захватчиками в Великой Отечественной войне, Указом Президента РФ было 

присвоено звание Героя России. 

В августе основан Социальный приют для детей и подростков как «Центр 

психологической помощи семье и детям». 

 

15 лет                                                                                                          2001  

 - Сергей Яковлевич Серёгин назначен заведующим I хирургического 

отделения и является главным внештатным специалистом по хирургии 

лечебно-профилактических учреждений муниципального района Белорецкий 

район. 

22 
 



- распоряжением Минобразования РБ Белорецкой башкирской гимназии 

было передано бывшее здание Белорецкого педагогического колледжа по 

улице Точисского,16. 

- в деревне Бриш был открыт социально-культурный центр, в котором 

разместились начальная школа, клуб, магазин, фельдшерско-акушерский 

пункт, краеведческий музей. 

- Дом технического творчества переименован в Центр детского юношеского 

технического творчества (ЦДЮТТ). 

 - в селе Абзаково состоялось торжественное открытие обновлённой мечети. 

 – Роман Григорьевич Хазанкин, педагог, Заслуженный учитель РБ, был 

награждён медалью ордена «За заслуги перед Отечеством» II степени. 

 - Татьяне Васильевне Сенченко, старшему тренеру-преподавателю по 

лёгкой атлетике Детско-юношеской спортивной школы №3 г. Белорецк, 

присвоено звание «Заслуженный тренер России». 

С 2001 г. - Анатолий   Алексеевич Ёлосов работает заведующим 

операционным отделением и хирургом-ординатором. 

15 февраля в городе и районе начала функционировать служба спасения 

МЧС РФ. 

В марте был открыт санаторий «Ассы». 

22 июня государственный пакет акций Белорецкого металлургического 

комбината был передан в доверительное управление ОАО «Мечел-Инвест».  

11 августа прошло торжественное открытие автовокзала.  

29 сентября Указом Президента РФ №1160 за мужество и героизм, 

проявленные при испытании авиационной техники, Аверьянову Вячеславу 

Юрьевичу присвоено звание Героя Российской Федерации. 

12 октября в посёлке Инзере состоялся торжественный пуск в эксплуатацию 

газопровода высокого давления Татлы-Инзер и автоматической 

газораспределительной станции. 

12 октября в посёлке Инзер было введено в эксплуатацию здание отделения 

федерального узла почтовой связи. 
23 

 



В ноябре государственная комиссия приняла в эксплуатацию 16-

километровый участок автомобильной дороги Белорецк-Тирлян. 

В ноябре решением Президиума Белорецкого городского совета утверждено 

звание «Почётный ветеран города и района». 

14 ноября в деревне Усмангали состоялось торжественное открытие мечети 

«Ибрагим-вэ-Хамза». 

 

10 лет                                                                                                          2006 

- в селе Серменево открыт памятник землякам, погибшим в годы Великой 

Отечественной войны 1941-1945 гг.  

- в селе Серменево открылась первая в Белорецком районе Модельная 

библиотека. 

- на территории СОШ №3 был открыт памятник Почётному гражданину г. 

Белорецка, автору кн. «Славные традиции» Вениамину Константиновичу 

Сурину. 

– построена мечеть в селе Бердагулово. 

– В. М. Овчаренко, первому директору БМК, было присвоено звание 

«Почётный гражданин Белорецкого района и города Белорецк» (посмертно). 

– на базе ОАО «Стройинструмент» образовано ООО «СТИН» 

(производственная компания «Строительные инструменты»). 

– посёлок Укшук вошёл в состав г. Белорецка. 

10 апреля Указом Президента РФ №349 за заслуги в области лётных 

испытаний и исследований новой авиационной техники Аверьянову В. Ю. 

присвоено почётное звание «Заслуженный лётчик-испытатель Российской 

Федерации». 

 

  

24 
 



 5 лет                                                                                                                  2011 

28 сентября белорецкой поэтессе, члену Союза писателей РБ Н. Н. Зиминой 

присвоено звание «Почётный гражданин Белорецкого района и города 

Белорецк». 

28 сентября В. П. Лебединской (долгие годы работала на посту второго 

секретаря Белорецкого горкома партии и курировала промышленную 

отрасль) присвоено звание «Почётный гражданин Белорецкого района и 

города Белорецк». 

  

25 
 



Книжные юбилеи 

                                                                                                                          1906                        

• вышел в свет сборник рассказов Григория Белорецкого (Ларионова) «Без 

идеи».   

 

                                                                                                                         1956  

• Янв.-февр. в газете «Белорецкий рабочий» была опубликована статья 

бывшего гл. ред. газеты А. В. Прямкова «Григорий Белорецкий». 

• В Уфе был издан первый сборник стихов белорецкого поэта Вадима 

Миронов «В пути».  

 

                                                                                                                         1966  

• В Башкирском книжном издательстве вышла в свет вторая книга 

многотомника «Славные сыны Башкирии», где были опубликованы  очерки 

В. Куликова, о Героях – белоречанах. 

 

                                                                                                                         1976  

• В Челябинске, в Южно - Уральском книжном издательстве вышел в свет 

сборник стихов белорецкого поэта Вадима Миронов «Рукопожатье».  

• вышла в свет книга Хисматуллина З. Ф. «И так, и сяк» (Алмаш-тилмэш). 

• В районной газете «Урал» впервые был напечатан рассказ Игоря Павлович 

Максимова «В Пушкинских горах».  

 

                                                                                                                             1986   

• В Уфе, в республиканском книжном издательстве вышли две книги 

стихотворений Гузель Рамазановны Ситдиковой «Угли на ладонях», «Семь 

родников».  

 

  

26 
 



                                                                                                                        1991   

• в республиканском издательстве вышел в свет сборник стихов Нины 

Николаевны Зиминой «Живу любовью». 

 

                                                                                                                         1996  

• вышла в свет книга очерков Тайфура Бареевича Сагитова «Спасибо вам, 

люди!». 

• В республиканском издательстве «КИТАП» вышел первый сборник стихов 

Сулеймановой (Шаймардановой) Зульфиры Зуфаровны «Разноцветье» 

(Нагыш). 

     

                                                                                                                      2001  

• вышел в свет сборник «Звездный дождь : стихи и проза белорецких 

писателей». 

• вышел в свет сборник стихов К. В. Гущенской «Живи, не мудрствуя лукаво». 

• Опубликованы рассказы Николая Отставнова «Провинциальные истории».  

• В Уфе вышла в свет книга Гузель Рамазановны Ситдиковой «Башкирская 

семья в пословицах и поговорках». 

• В республиканском издательстве «КИТАП» вышел в свет сборник стихов 

Сулеймановой (Шаймардановой) Зульфиры Зуфаровны «Поэтические 

тамги».  

• В Белорецке  напечатан сборник стихов Евгения Николаевича Сухова 

«Эксклюзив».  

 

                                                                                                                         2006 

• в Учалах вышел в свет сборник «Время собирать драгоценности». 

• в республиканском издательстве «КИТАП» вышла в свет книга Нины 

Николаевны Зиминой «Белая птица счастья»; в Белорецке -   сборник её 

произведений «На берегу Белой». 

27 
 



• опубликована книга стихов, песен, поэм Сафуана Алибаевича Алибаев 

«Весны мои соловьиные». 

• в Белорецке вышел в свет сборник сатиры и юмора «Досуг», совместный 

труд Евгения Николаевича Сухова и Вячеслава  Алексеевича Донского. 

• вышел в свет сборник стихов Евгения Николаевича Сухова «Грог изобилия». 

 

                                                                                                                            2011 

• вышел в свет сборник сонетов Н. Н. Зиминой «Во славу Божию». 

• в Краснодарском издательстве увидела свет книга бывшего гл. ред. газеты 

«Белорецкий рабочий» А. В. Козьмина «Рассказы о друзьях. Фронтовые и 

жизненные. Избранное». 

• в белорецком издательстве «Оникс» увидела свет книга стихов и рассказов 

Нины и Любови Тихоновых «Все мы дети Вселенной…». 

  

28 
 



Именной указатель 
 

Абдрахманов Барей Абдрахманович…10 

Абызбаев Ибрагим Хафизович…7 

Аверьянов Вячеслав Юрьевич…22, 23, 24 

Андреев Евгений Иванович…9 

Апрелков Алексей Васильевич…11, 15 

Артамонов Владимир Иванович…8 

Ахметзянов Наиль Хабибович…13 

Байбордин Юрий Константинович…17 

Батаев Владимир Васильевич…15 

Белорецкий Павел (Непряхин Павел Валерьевич)…20 

Блюхер Василий Константинович …18, 21 

Борисоглебский Михаил Васильевич…7 

Борозинец Ленфрид Григорьевич…19 

Валавин Михаил…6 

Гайдар (Голиков) Аркадий Петрович…11 

Гайзуллин Рамил Мавлитович…18 

Галлямов Хамза Искандарович (Хамза Хаджи Акбар)…13 

Гассельблат Аксель Эмильевич…5, 6 

Гогин Василий…9 

Григорьев Захар Борисович…8 

Губанов Иван Яковлевич…11 

Губин Михаил Петрович…3 

Гущенская Клавдия Васильевна…15 

Давлетбаев Усман Юсупович…12 

Демидов Василий…3 

Денисова Анна Владимировна…16 

Дмитриев Дмитрий Юрьевич…19 

Домнин Василий Николаевич…12 

29 
 



Ёлосов Анатолий Алексеевич…19, 22, 23 

Залалов Шамсулгас Галимзанович…11 

Зимина Нина Николаевна…25 

Казанцев Александр Петрович…8 

Калинин Михаил Иванович…18 

Калуцкая Мария Михайловна…21 

Карепанов Евгений Яковлевич…16 

Каюмова Клара Ражаповна…18 

Козьмин Александр Иванович…19 

Колюшины…4 

Косолапов Петр Александрович…21 

Косоротов Василий Емельянович…5, 8 

Красавина Ольга Юрьевна…19 

Кулеша Вадим Анатольевич…20 

Ларионов Григорий Васильевич…13 

Лебединская Валерия Павловна…10,25 

Леонтьева Мария Олеговна (Кучумова)…21 

Лихов Виталий Кузьмич…12 

Лопухов Вячеслав Васильевич…17 

Лысенко Анатолий Григорьевич…12 

Максимов Игорь Павлович…11 

Марк Мориц Филиппович…4 

Мейер Рудольф Людвигович…6 

Михайлова Ирина Даниловна…18 

Мухаметдинова Сагида Хашимовна…13 

Наумкин Василий Дмитриевич…14 

Новиков Алексей Анатольевич…19 

Носова Валентина Николаевна…18 

Овчаренко Василий Моисеевич…17, 24 

Оглоблин Алексей Яковлевич…17 
30 

 



Оглоблин Иван Васильевич…10 

Павлов Борис Николаевич…14 

Парфентьев Николай Павлович…8 

Пашкевич Алексей Васильевич…10 

Пашков С. А….4 

Пашкова Дарья Ивановна…3 

Пашковы…4, 5 

Плотников Дмитрий Павлович…22 

Поленов Е. К….10 

Попов Лев Алексеевич…15 

Портнов Григорий Захарович…5 

Ракитин Игорь Георгиевич…15 

Сагитов Тайфур Бареевич…14 

Салимьянова Мунира Салимьяновна…19 

Свердлов Яков Михайлович…8 

Семавин Михаил Георгиевич…11 

Сенченко Татьяна Васильевна…23 

Серёгин Сергей Яковлевич…22 

Соков Борис Михайлович…15 

Сызранкин Федор Николаевич…6 

Сулейманов Раис Насибович…18 

Сулейманов Фатих Каюмович …19 

Сурин Вениамин Константинович…22, 24 

Суяргулов Бердагул…3 

Тажи Мухитдин (Тажитдинов Мухитдин Язарович)…8 

Тихонова Любовь Александровна…17 

Тихонова Нина Степановна…17 

Трофимов Дмитрий Карпович…12 

Тычина Павел Григорьевич…6 

Утягулова Зухра Яхмадиевна…18 
31 

 



Фадеев Александр Александрович…7 

Федчун Василий Петрович…12 

Филиппов Анатолий Тимофеевич…15 

Хазанкин Роман Григорьевич…23 

Халилов Аитбай Халилович…7 

Халилов Марат Аитбаевич…12 

Харитонова Зинаида Дмитриевна…16 

Шагибеков Нуриман Каримович…14 

Шайхулов Рамазан Нурисламович…18 

Шилкин Константин Михайлович…7 

Щепарев Алексей Михайлович…20 

Юнаев Кагарман Казаккулович…4 

Ягудин Инсур Газзалиевич…17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
32 

 



Список источников: 
 

1. Алферов, Р. Прочнее стали [Текст] : историко-художественный очерк / 

Р. Алферов. - Уфа : Баш. кн. изд., 1954. - 262 с. 

2. Белорецкая энциклопедия [Текст] / гл. ред. Ф. А. Фаизова. – Белорецк, 

2007. – 255 с. 

3. Белорецк – страницы истории [Текст] / сост. А. Ткачёв.- Белорецк, 

2007. 

4. Белорецкий, П. Другая история Белорецка [Текст] / П. Белорецкий. – 

Белорецк, 2009. – 158 с. 

5. Борозинец, Л. Белорецк [Текст] / Л. Борозинец, А. Козьмин. – Уфа : 

Баш. кн. изд., 1965. - 104 с. 

6. Борозинец, Л. Белорецк [Текст] / Л. Борозинец. - Уфа : Баш. кн. изд., 

1979. - 80 с. 

7. Улицы сиреневого города : посвящается 75-летию газеты «Белорецкий 

рабочий» [Текст] : (историко-литературный альманах) / сост. А. 

Ткачёв. - Белорецк, 2003. – 227 с. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

33 
 



Составители : Е. Н. Ситнова – гл. библиограф МБУК «ЦБС» МР Белорецкий 

район РБ, С. З. Абутаева - библиограф. 

34 
 


	Календарь знаменательных и памятных дат
	г. Белорецка и Белорецкого района на 2016 год
	Методико-библиографический отдел ИК «Наш город» Центральной городской библиотеки предлагает Вашему вниманию «Календарь знаменательных и памятных дат г. Белорецка и Белорецкого района на 2016 год». Он включает сведения об основных событиях исторической...
	Указом от 18 января купцам и дворянам было разрешено покупать и приписывать к заводам и фабрикам деревни. Так было положено начало посессионнным крестьянам, являвшимся собственностью предприятий и обеспечивавшим своим трудом работу заводов и фабрик в ...
	260 лет                                                                                                         1756
	205 лет                                                                                                        1811
	Книжные юбилеи
	Именной указатель
	Список источников:

